Гражданское дело №

УИД 86RS0№-96

ФИО4

Именем Российской Федерации

11 ноября 2025 года г.

<

адрес>

Березовский районный суд 

<

адрес>-Югры в составе председательствующего судьи Черемисиной А.Д.

с участием представителя истца адвоката ФИО6, 

при секретаре судебного заседания ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО5, действующего за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3, в лице представителя по доверенности ФИО6, к Администрации сельского поселения Светлый о признании нуждающимися в жилом помещении на условиях договора социального найма,

установил:

ФИО5 действующий за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в лице представителя по доверенности ФИО6, обратился в суд с иском к Администрации сельского поселения Светлый, в котором просит признать незаконным ФИО4 Администрации сельского поселения Светлый об отказе в предоставлении муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» от ДД.ММ.ГГГГ; признать ФИО5, состав семьи - 5 человек, проживающих в 

<

адрес>-Югры 

<

адрес>, нуждающимся в жилом помещении, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ истец обратился в Администрацию сельского поселения Светлый с заявлением о принятии семьи в составе 5 человек на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении, в чем ему ДД.ММ.ГГГГ было отказано, в связи с тем, что не истек срок совершения действий, предусмотренных ст.53 Жилищного Кодекса РФ, которые привели к ухудшению жилищных условий. В разъяснении причин отказа указано, что ДД.ММ.ГГГГ прекращена государственная регистрация права на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и ДД.ММ.ГГГГ прекращена государственная регистрация права на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Тюменский муниципальный район, Московское МО, д.Дударева, 

<

адрес>. Однако продажа вышеуказанного недвижимого имущества была вынужденной мерой, считает, что их многодетная семья имеет право на предоставление жилого помещения по месту жительства, они не предпринимали действий для намеренного ухудшения своих жилищных условий в т.ч. в целях признания их нуждающимися в улучшении жилищных условий, а отчуждение связано только лишь с медицинскими показаниями дочери. Дочь истца ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ребенком-инвалидом, имеет диагноз «Дисфункция трансплантата печени. Стеноз левой печеночной вены трансплантата», в связи с чем ей рекомендуется постоянный контроль в ФГНБУ «РНЦХ им. акад. ФИО9», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Истец был вынужден продать две небольшие квартиры в 

<

адрес>, и приобрести недалеко от места лечения квартиру меньшей площади 36 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, пгт.Сосенское, 

<

адрес>. Ребенок страдает серьезным заболеванием, осложнения могут возникнуть в любой момент и необходимо как можно быстрее обратиться в указанную больницу, иногда продолжительное время приходится проживать в 

<

адрес> для наблюдения, поэтому крайне необходимо иметь рядом жилое помещение. Заболевание ФИО7 включено в перечень заболеваний, утвержденный приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н «Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь», что подтверждается справкой МСЭ и сведениями Департамента здравоохранения 

<

адрес>-Югры. Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в определении от ДД.ММ.ГГГГ N 258-0-0, по смыслу статьи 53 ЖК РФ ограничения в постановке граждан на учет нуждающихся в жилых помещениях должны считаться допустимыми лишь в том случае, если гражданами совершались умышленные действия с целью создания искусственного ухудшения жилищных условий, могущих привести к состоянию, требующему участия со стороны органов государственной власти и местного самоуправления в обеспечении их другим жильем.

В судебное заседание Истец ФИО5 не явился, представил объяснения, согласно которому семья ФИО12 является многодетной семьей, воспитывающей ребенка – инвалида. Отказ администрации сельского поселения Светлый в постановке на учет, как нуждающихся в жилье является нарушением прав, усугубляющими угрозу жизни ребенка. В феврале 2021 года у дочери ФИО7 заболел живот, после проведенного обследования в медицинских учреждениях 

<

адрес>, ребенка с отцом направили в 

<

адрес> в отделение онкохирургии для пересадки печени. Семье ФИО12 было предложено переехать в 

<

адрес> для проведения курсов ПХТ в регионе по месту жительства и периодически наблюдаться в 

<

адрес>. В связи с дорогостоящими билетами и частыми перелетами, истцом было принято ФИО4 остаться в 

<

адрес>. На тот момент в финансовых обязательствах было две ипотеки и один потребительский кредит, в связи с чем, истец написал заявление в АО «Газпромбанк» о кредитных каникулах, в чем ему было отказано. ДД.ММ.ГГГГ дочери проведена пересадка печени, операция прошла успешно. 

<

адрес>, Благотворительным Фондом и гражданами 

<

адрес> оказана финансовая помощь на транспортные расходы и сдачу анализов. ФИО3 страдает дисфункцией трансплантата печени, деформацией кавального анастомоза, посттрансплантационного периода с высоким риском отторжения пересаженного органа. Необходим постоянный медицинский контроль в специализированных центрах 

<

адрес>, а также обеспечение отдельной комнатой (право на дополнительную жилую площадь). Жизнь ФИО7 зависит от близости к транплантологам, удаленность от 

<

адрес> делает вмешательство невозможным, что угрожает ее существованию. Все сделки с недвижимостью были вынужденной мерой заботы о ребенке. Продажа квартиры 

<

адрес> вызвана необходимостью переезда ближе к медицинским центрам. Поскольку квартира по адресу: 

<

адрес> приобреталась за счет ипотечных средств с использованием материнского (Семейного) капитала, продажа квартиры была затруднительна. ФИО5 находился с Миланой в 

<

адрес> 4 месяца, после чего с июня по октябрь 2021 с ребенком находилась мать ФИО10 Семья имеет представление о жизни в арендном жилье 

<

адрес>. Все шаги ФИО12 являются родительской заботой о ребенке-инвалиде. Просит суд признать отказ администрации незаконным, обязать администрацию сельского поселения Светлый поставить их на учет нуждающихся в жилом помещении (л.д.68-72).

Представитель истца ФИО6, действующая на основании доверенности (л.д.12), в судебном заседании поддержала исковые требования ФИО5 в полном объеме, по основаниям, указанным в исковом заявлении, дополнительно пояснила, что истец с семьей проживает в 

<

адрес>, с заявлением о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилом помещении в администрацию в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" ФИО12 не обращались. На учете в качестве нуждающихся в жилом помещении семья ФИО12 ранее не состояла. Представила суду скриншот с мобильного приложения Сбербанк ФИО10 о зачислении пенсии на общую сумму 50.626 рубля 97 копеек, пояснив, что на счет ФИО10 ежемесячно поступает сумма в указанном размере от Фонда пенсионного и социального страхования, состоящая из ежемесячной выплаты лицам, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом, а также пенсии по инвалидности, выплачиваемой несовершеннолетней ФИО3 Необходимость приобретения квартиры в 

<

адрес> истцом не мотивирована.

Представитель администрации сельского поселения Светлый в судебное заседание не

явился, просил о рассмотрении дела в его отсутствие, представил возражения на исковое заявление, считает, что оснований для удовлетворения исковых требований не имеется. Администрацией поселения утверждено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ, прилагается, далее по тексту - Регламент). В результате рассмотрения документов предоставленных Истцом и запрошенных в рамках межведомственного взаимодействия было установлено, что ФИО5 приобретены жилые помещения: по договору участия в долевом строительстве №-В от ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, площадью 89,5 кв.м. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 заключил Соглашение об оформлении в общую долевую собственность жилого помещения ФИО5, ФИО10, ФИО3, ФИО1, ФИО2, регистрация прекращения права - ДД.ММ.ГГГГ; по договору участия в долевом строительстве № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Тюменский муниципальный район, Московское МО, д.Дударева, 

<

адрес>, площадью 55,5 кв.м. в собственность ФИО5, регистрация прекращения права - ДД.ММ.ГГГГ; по договору участия в долевом строительстве №ДИ-58К-3.2-398КМ от ДД.ММ.ГГГГ, расположенное по адресу: 

<

адрес>, вн.тер. г. муниципальный округ Коммунарка, 

<

адрес>, площадью 36 кв.м. На ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 в собственности находилось 3 жилых помещения совокупной площадью 181 кв.м., т.е. на каждого члена семьи приходилось 36,2 кв.м., что превышало учетную норму в размере 14 кв. метров на человека, утвержденную ФИО4 сельского поселения Светлый от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении норм предоставления и учетной нормы площади жилого помещения». Таким образом, действия ФИО5 и членов его семьи по прекращению права на жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 89,5 кв.м, и жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, Тюменский муниципальный район, Московское МО, д.Дударева, 

<

адрес>, общей площадью 59,5 кв.м, в феврале и марте 2023 года соответственно, привели к намеренному ухудшению жилищных условий. Утверждение ФИО5 о том, что ему пришлось продать 2 квартиры в 

<

адрес> для приобретения жилого помещения в 

<

адрес> не соответствует действительности, т.к. договор участия в долевом строительстве по приобретению жилого помещения в 

<

адрес> заключен ДД.ММ.ГГГГ, а право собственности на жилые помещения в 

<

адрес> прекращено в феврале и марте 2023 года. Руководствуясь п.п.3 части 1 статьи 54 Жилищного кодекса РФ, в соответствии с п.п.4 пункта 2.17 Регламента ФИО5 отказано в предоставлении муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», в связи с тем, что не истек срок совершений действий, предусмотренных статьей 53 Жилищного кодекса РФ, приведших к ухудшению жилищных условий (л.д.36-37). 

При рассмотрении заявления истца о постановке на учет в качестве нуждающегося в предоставлении жилого помещения были рассмотрены представленные истцом и запрошенные в рамках межведомственного взаимодействия документы: выписки из ЕГРН на всех членов семьи, справки о доходах истца и членов его семьи. При принятии ФИО4 об отказе в предоставлении муниципальной услуги может быть применено одно из оснований, предусмотренных Регламентом для отказа. В данном случае отказано было в связи с тем, что не истек срок совершения действий, предусмотренных ст.53 ЖК РФ. Кроме того, совокупный доход и стоимость имущества истца и членов его семьи превышал пороговое значение среднемесячного дохода на каждого члена семьи, утвержденного постановлением администрации сельского поселения Светлый от ДД.ММ.ГГГГ № «Порядок установления размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложения в целях признания гражданина малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального фонда». Ранее ФИО5 на учете как нуждающийся в жилье не состоял. Администрация сельского поселения Светлый не обладает полномочиями по установлению нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения для инвалидов (л.д.119).

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса.

Изучив представленные материалы дела, принимая во внимание доводы лиц, участвующих в деле, суд приходит к следующему.

В силу ст.49 Жилищного кодекса Российской Федерации по договору социального найма предоставляется жилое помещение государственного или муниципального жилищного фонда.

Малоимущим гражданам, признанным по установленным настоящим Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке. Малоимущими гражданами в целях настоящего Кодекса являются граждане, если они признаны таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению.

Жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным настоящим Кодексом и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях. Данные жилые помещения предоставляются в установленном настоящим Кодексом порядке, если иной порядок не предусмотрен указанным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации.

Категориям граждан, указанным в части 3 настоящей статьи, могут предоставляться по договорам социального найма жилые помещения муниципального жилищного фонда органами местного самоуправления в случае наделения данных органов в установленном законодательством порядке государственными полномочиями на обеспечение указанных категорий граждан жилыми помещениями. Жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются указанным категориям граждан в установленном настоящим Кодексом порядке, если иной порядок не предусмотрен федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации.

Согласно ст.50 Жилищного кодекса Российской Федерации нормой предоставления площади жилого помещения по договору социального найма (далее - норма предоставления) является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется размер общей площади жилого помещения, предоставляемого по договору социального найма.

Норма предоставления устанавливается органом местного самоуправления в зависимости от достигнутого в соответствующем муниципальном образовании уровня обеспеченности жилыми помещениями, предоставляемыми по договорам социального найма, и других факторов.

Федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, законами субъектов Российской Федерации, устанавливающими порядок предоставления жилых помещений по договорам социального найма указанным в части 3 статьи 49 настоящего Кодекса категориям граждан, данным категориям граждан могут быть установлены иные нормы предоставления.

Учетной нормой площади жилого помещения (далее - учетная норма) является минимальный размер площади жилого помещения, исходя из которого определяется уровень обеспеченности граждан общей площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в

качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Учетная норма устанавливается органом местного самоуправления. Размер такой нормы не может превышать размер нормы предоставления, установленной данным органом.

В силу ст.17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, принимаются на учет и обеспечиваются жилыми помещениями в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Обеспечение за счет средств федерального бюджета жильем инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, вставших на учет до ДД.ММ.ГГГГ, осуществляется в соответствии с положениями статьи 28.2 настоящего Федерального закона.

Инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, вставшие на учет после ДД.ММ.ГГГГ, обеспечиваются жилым помещением в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

Жилые помещения предоставляются инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов, с учетом состояния здоровья и других заслуживающих внимания обстоятельств.

Инвалидам может быть предоставлено жилое помещение по договору социального найма общей площадью, превышающей норму предоставления на одного человека (но не более чем в два раза), при условии, если они страдают тяжелыми формами хронических заболеваний, предусмотренных перечнем, устанавливаемым уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ N 991н (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) утвержден Перечень заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь" (Зарегистрировано в Минюсте России ДД.ММ.ГГГГ N 26442), включающий в себя «Состояния после трансплантации внутренних органов и костного мозга» Z94 (п.10).

В силу ст.51 Жилищного кодекса Российской Федерации гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются (далее - нуждающиеся в жилых помещениях): 1) не являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения; 2) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования либо собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения и обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее учетной нормы; 3) проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям; 4) являющиеся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования, членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или собственниками жилых помещений, членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющими иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, договору найма жилого помещения жилищного фонда социального использования или принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Согласно ст.52 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев.

Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. Если гражданин имеет право состоять на указанном учете по нескольким основаниям (как малоимущий гражданин и как относящийся к определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категории), по своему выбору такой гражданин может быть принят на учет по одному из этих оснований или по всем основаниям.

Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях осуществляется органом местного самоуправления (далее - орган, осуществляющий принятие на учет) на основании заявлений данных граждан (далее - заявления о принятии на учет), поданных ими в указанный орган по месту своего жительства либо через многофункциональный центр в соответствии с заключенным ими в установленном Правительством Российской Федерации порядке соглашением о взаимодействии. 

С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, кроме документов, получаемых по межведомственным запросам органом, осуществляющим принятие на учет. 

К полномочиям органов местного самоуправления в области жилищных отношений относится, в том числе, установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (пункт 2 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации); ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (пункт 3 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии со ст.ст.2, 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 44-ФЗ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи" - учет доходов и расчет среднедушевого дохода семьи дохода одиноко проживающего гражданина производятся на основании сведений о составе семьи, доходах членов семьи или одиноко проживающего гражданина и принадлежащем им имуществе на праве собственности, указанных в заявлении об оказании государственной материальной помощи.

Среднедушевой доход семьи при ФИО4 вопроса о признании ее малоимущей и об оказании ей государственной социальной помощи рассчитывается путем деления одной трети суммы доходов всех членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

На территории 

<

адрес>-Югры порядок признания малоимущим и нуждающимся в жилых помещениях установлен Законом 

<

адрес>-Югры от ДД.ММ.ГГГГ N 57-оз "О регулировании отдельных жилищных отношений в 

<

адрес>-Югре". Постановлением Правительства 

<

адрес>-Югры от ДД.ММ.ГГГГ N 452-п утвержден Перечень документов, необходимых для признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда.

Постановлением администрации сельского поселения Светлый № от 18.10.2022

утвержден административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях» (далее – Регламент) (л.д.45-57).

В соответствии с п.1.2 указанного регламента заявителями на получение муниципальной услуги являются физические лица – малоимущие и другие категории граждан, определенные Федеральным законом, Указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации, нуждающиеся в жилых помещениях, проживающие на территории сельского поселения Светлый.

Согласно п.2.8 для получения муниципальной услуги заявитель предоставляет: заявление о предоставлении муниципальной услуги; документ, удостоверяющий личность заявителя, членов его семьи; свидетельство о государственной регистрации актов гражданского состояния, выданные компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык; правоустанавливающие документы на занимаемое жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в ЕГРН, договор найма, договор купли-продажи, договор мены, договор дарения, договор ренты, свидетельство о праве на наследство по завещанию, ФИО4 суда; удостоверения и другие документы, подтверждающие принадлежность к категории лиц, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации, имеющих право на предоставление жилого помещения; документы (сведения) о доходах гражданина и членов его семьи, необходимые для признания гражданина малоимущим: документ о трудовой деятельности, трудовом стаже, документы, подтверждающие стоимость недвижимого, движимого имущества, в случае наличия у заявителя и(или) членов его семьи; документ о гражданах, зарегистрированных по месту жительства заявителя.

Согласно п.2.17 Административного регламента одними из оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: - не истек срок совершения действий, предусмотренных ст.53 ЖК РФ, которые привели к ухудшению жилищных условий (п.п.4); - представленными документами и сведениями не подтверждается право гражданина состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (п.п.3).

Постановлением администрации сельского поселения Светлый от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден Порядок установления дохода, приходящегося на каждого члена семьи и размера стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими для постановки их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда на территории сельского поселения Светлый, согласно которому установлено пороговое значение среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина, обратившегося с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилья по договору социального найма в размере полуторной величины среднедушевого прожиточного минимума, установленного правительством 

<

адрес>-Югры на момент подачи заявления или на момент предоставления жилого помещения (п.1); порог стоимости подлежащего налогообложению движимого и недвижимого имущества равным расчетному показателю рыночной стоимости жилья по норме предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма (п.2). Семья или одиноко проживающие граждане, обратившиеся с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающихся в предоставлении жилья по договору социального найма признаются малоимущими, если на момент подачи заявлений или предоставления жилья материальное положение семьи гражданина-заявителя отвечает одновременно двум условиям: - размер среднемесячного дохода, приходящегося на каждого члена семьи гражданина-заявителя не превышает пороговое значение, установленное п.1 настоящего порядка; - суммарная рыночная стоимость движимого и недвижимого налогооблагаемого имущества, принадлежащего семье заявителя, не превышает порогового значения (п.3). Расчетный показатель рыночной стоимости жилья, указанных в п.2 порядка равен нормативу показателя стоимости 1 кв.м. общей площади жилья и средней рыночной стоимости 1 кв.м. общей площади жилья установленной уполномоченным органом по определению и утверждению нормативов средней рыночной стоимости 1 кв.м. общей площади жилого помещения по ХМАО-Югре и муниципальным образованиям автономного округа применительно к 

<

адрес>. Малоимущими не признаются граждане российской Федерации, у которых размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимость имущества, находящегося в собственности членов семьи и подлежащего налогообложению, в совокупности, позволяет приобрести жилое помещение не ниже нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма по средней рыночной стоимости одного квадратного метра площади жилого помещения (л.д.125-126).

Постановлением Правительства 

<

адрес>-Югры от ДД.ММ.ГГГГ №-п установлена величина прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения ХМАО на 2025 год, согласно которым величина прожиточного минимума на душу населения составила 21.252 рубля; для трудоспособного населения – 23.165 рублей; для пенсионеров – 18.334 рубля; для детей – 21.286 рублей (л.д.124).

Согласно ст.53 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.

Отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается, в том числе, в случае, если не истек предусмотренный статьей 53 настоящего Кодекса срок (п.3 ч.1 ст.54 Жилищного кодекса Российской Федерации); представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях (п.2 ч.1 ст.54 Жилищного кодекса Российской Федерации).

По смыслу статьи 53 Жилищного кодекса Российской Федерации ограничения в постановке граждан на учет нуждающихся в жилых помещениях должны считаться допустимыми лишь в том случае, если гражданами совершались умышленные действия с целью создания искусственного ухудшения жилищных условий, могущих привести к состоянию, требующему участия со стороны органов государственной власти и местного самоуправления в обеспечении их другим жильем.

При этом применение статьи 53 Жилищного кодекса Российской Федерации и развивающих ее подзаконных нормативных актов должно осуществляться в системе действующего правового регулирования во взаимосвязи с пунктом 3 статьи 10 ГК Российской Федерации, согласно которому в случаях, когда закон ставит защиту гражданских прав в зависимость от того, осуществлялись ли эти права разумно и добросовестно, разумность действий и добросовестность участников гражданских правоотношений предполагаются.

Из материалов дела следует, что ФИО5 и ФИО10 состоят в браке, являются родителями несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.13-15).

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является ребенком-инвалидом, инвалидность установлена ДД.ММ.ГГГГ, дата очередного освидетельствования ДД.ММ.ГГГГ (л.д.16).

ФИО4 администрации сельского поселения Светлый отказано в

предоставлении муниципальной услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях», в связи с тем, что не истек срок совершения действий, предусмотренных ст.53 ЖК РФ, которые привели к ухудшению жилищных условий (л.д.17-18).

С данным отказом администрации сельского поселения Светлый истец не согласен, поскольку намеренного ухудшения жилищных условий не производил, а продажа квартир в 

<

адрес> была связана с состоянием здоровья дочери и необходимостью приобретения

квартиры в 

<

адрес>, для постоянного лечения в медицинском учреждении города.

Согласно выписному эпикризу ФГБНУ «Российский научный центр хирургии» ФИО3 имеет диагноз «Дисфункция трансплантата печени. Стеноз печеночной вены трансплантата. Состояние после ортотопической трансплантации левого латерального бисегмента печени от живого донора, по поводу гениатобластомы. Длительная медикаментозная иммуносупрессия», заболела в феврале 2021 года (л.д.19-25).

По информации Департамента здравоохранения 

<

адрес>-Югры имеющееся заболевание у ФИО3 включено в перечень заболеваний, утвержденный Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ N 991н "Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь". Для реализации права на дополнительную жилплощадь разъяснено в администрацию муниципального образования по месту жительства (л.д.26).

Семья истца состоит из пяти человек: ФИО5, супруга ФИО10, несовершеннолетние дети ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживают в трехкомнатной квартире, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, на основании договора № РN/217/24/У-6 коммерческого найма жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ООО «Газпром трансгаз Югорск» (л.д.27-30).

Согласно Выписке из ЕГРН ФИО10 на праве общей долевой собственности (1/2 доли) принадлежало жилое помещение площадью 59,7 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, мкр.5 

<

адрес>, дата государственной регистрации прекращения права – ДД.ММ.ГГГГ; на праве общей долевой собственности (1/2 доли) принадлежало жилое помещение площадью 79,3 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, дата государственной регистрации прекращения права – ДД.ММ.ГГГГ; на праве общей долевой собственности (26/55 доли) жилое помещение площадью 89,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, дата государственной регистрации прекращения права – ДД.ММ.ГГГГ; на праве собственности жилое помещение площадью 32,8 кв.м., по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, дата государственной регистрации прекращения права – ДД.ММ.ГГГГ (л.д.38-39).

Согласно Выписке из ЕГРН ФИО5 на праве собственности принадлежало жилое помещение площадью 55,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, Московское МО, д.Дударева, 

<

адрес>, приобретенное ДД.ММ.ГГГГ на основании договора участия в долевом строительстве (с использованием кредитных средств банка), дата государственной регистрации прекращения права – ДД.ММ.ГГГГ; на праве общей долевой собственности (26/55 доли) жилое помещение площадью 89,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, приобретенное ДД.ММ.ГГГГ на основании договора участия в долевом строительстве, дата государственной регистрации прекращения права – ДД.ММ.ГГГГ; на праве собственности жилое помещение площадью 36 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, вн. тер. г. муниципальный округ Коммунарка, пр-кт Прокшинский 

<

адрес>; жилое помещение, площадью 31,9 кв.м. по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, дата государственной регистрации прекращения права – ДД.ММ.ГГГГ; индивидуальный жилой дом площадью 112,7 кв.м. с земельным участком площадью 1262+/-22 кв.м. по адресу ХМАО-

<

адрес> пгт.Игрим 

<

адрес>, дата государственной регистрации прекращения права – ДД.ММ.ГГГГ (л.д.40-42).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 заключил с ООО «Специализированный застройщик «А101» договор №ДИ58К-3.2-398-КМ участия в долевом строительстве на строительство жилого дома, после эксплуатации которого застройщик обязан передать участнику объект в жилом доме, а именно жилое помещение площадью 36 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, вн. тер. г. муниципальный округ Коммунарка, пр-кт Прокшинский 

<

адрес>, а участник обязан принять и уплатить обусловленную договором цену – 9.700.483,01 рублей, следующим способом: за счет собственных средств – 2.700.483,01 рублей; за счет кредитных средств – 7.000.000 рублей, предоставляемых «Газпромбанк» (АО) (л.д.73-79).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО10, ФИО3, ФИО1, ФИО2

продали квартиру, площадью 89,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>. Цена квартиры составила 9.650.000 рублей. Договором предусмотрена обязанность ФИО10, ФИО5 приобрести в собственность несовершеннолетних ФИО3, ФИО1, ФИО2 жилое помещение, общей площадью не менее 6 кв.м. каждому (л.д.80-81).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 продал квартиру, площадью 55,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, Московское МО, д.Дударева, 

<

адрес>. Цена квартиры составила 3.300.000 рублей (л.д.82).

Согласно Выписке из ЕГРН ФИО5, ФИО3, ФИО1, ФИО2, на праве общей долевой собственности принадлежит квартира, общей площадью 33,4 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, на основании договора № ЕП4-1.ДД.ММ.ГГГГ участия в долевом строительстве многоквартирного дома от ДД.ММ.ГГГГ, государственная регистрация права – ДД.ММ.ГГГГ. Цена квартиры составила 6.290.000 рублей, оплата которой производится следующим образом: 1.000.000 рублей за счет собственных средств; 5.290.000 рублей – за счет кредитных средств, предоставляемых ПАО Сбербанк (л.д.83-85, 92-100).

Согласно справке ООО «Этажи» на электронных площадках размещалось объявление о продаже квартиры по адресу: 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, о продаже квартиры по адресу: 

<

адрес> период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.86).

Согласно справке 2НДФЛ за 2025 год на ДД.ММ.ГГГГ доход ФИО5 за 10 месяцев 2025 года составил 4.023.754,05 рублей (л.д.111).

Доход ФИО5 на ДД.ММ.ГГГГ за 10 месяцев 2025 года составил 2.378.092,46 рублей, что подтверждается справкой 2НДФЛ (л.д.112-113).

По информации Пенсионного фонда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является получателем пенсии по инвалидности в размере 27.683,13 рублей, ежемесячной денежной выплаты инвалидам на основании п.1 ст.28.1 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ №181-ФЗ «Социальной защите инвалидов в Российской Федерации» в размере 4.164,04 рублей (л.д.116-117).

Согласно представленному стороной истца скриншоту, на карту ПАО Сбербанк ФИО10 поступает пенсия в размере 50.626,97 рублей, которая согласно пояснениям представителя истца, состоит из пенсии по инвалидности ФИО3, и ежемесячной выплаты лицам, осуществляющим уход за ребенком-инвалидом (л.д.118).

Согласно Уставу сельского поселения Светлый к вопросам местного значения поселения относятся, в том числе: владение, пользование и распоряжение имуществом муниципальной собственности поселения; обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством (п.3, 6 ст.2) (л.д.120-123).

ФИО4 сельского поселения 

<

адрес> ХМАО-Югры от ДД.ММ.ГГГГ № установлены нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения на условиях социального найма в размере: 14 квадратных метра общей площади жилого помещения представляемого на условиях социального найма, на одного члена семьи из двух и более человек; 33 квадратных метра общей площади жилого помещения представляемого на условиях социального найма, на одного проживающего гражданина (л.д.43).

Приказами Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры №-нп от ДД.ММ.ГГГГ, №-нп от ДД.ММ.ГГГГ, №-нп от ДД.ММ.ГГГГ утверждена расчетная стоимость 1 кв.м. общей площади жилого помещения по муниципальным образованиям ХМАО-Югры: для 

<

адрес> на второй квартал 2025 года 129.995 рублей, на третий квартал 2025 года 130.000 рублей, на четвертый квартал 2025 года 130.000 рублей.

Приказом Минстроя России №/пр от ДД.ММ.ГГГГ определен норматив стоимости 1 

кв.м. общей площади жилого помещения по Российской Федерации на второе полугодие 2025 года в размере 113.685 рублей; утверждена средняя рыночная стоимость 1 кв.м. общей площади жилого помещения на 3 квартал 2025 года для территории ХМАО-Югры, относящейся к сухопутным территориям Арктической зоны Российской Федерации (

<

адрес>) 128.823 рубля.

Приказом Минстроя России №/пр от ДД.ММ.ГГГГ утверждена средняя рыночная стоимость 1 кв.м. общей площади жилого помещения на 4 квартал 2025 года для территории ХМАО-Югры, относящейся к сухопутным территориям Арктической зоны Российской Федерации 131.730 рублей.

Таким образом, судом установлено, что истец имеет в собственности жилое помещение площадью 36 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, вн. тер. г. муниципальный округ Коммунарка, пр-кт Прокшинский 

<

адрес>, также ФИО5, ФИО3, ФИО1, ФИО2, на праве общей долевой собственности принадлежит квартира, общей площадью 33,4 кв.м., расположенная по адресу: 

<

адрес>, в общей сложности 69,4 кв.м., что не превышает установленную законодателем норму для постановки на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий в размере 70 кв.м. (14 кв.м х 5). 

Семьей ФИО5 были совершены действия, в результате которых истец в составе семьи пять человек может быть признан нуждающимся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, в связи с чем, согласно ст.53 ЖК РФ, рассмотрение вопроса признания нуждающимися в жилых помещениях возможно по истечении 5 лет после совершения действия, пришедшему к ухудшению жилищных условий.

При этом, наличие права на жилищные льготы по состоянию здоровья на дополнительную жилую площадь при постановке на жилищный учет не учитываются.

Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации" установлено, что инвалиды и семьи, имеющие детей инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, принимаются на учет и обеспечиваются жилыми помещениями в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

Инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, вставшие на учет после ДД.ММ.ГГГГ, обеспечиваются жилым помещением в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

Жилые помещения предоставляются инвалидам, семьям, имеющим детей-инвалидов, с учетом состояния здоровья и других заслуживающих внимания обстоятельств.

Действующее законодательство, как на федеральном уровне, так и на уровне субъекта Российской Федерации не устанавливает какого-либо специального, обособленного порядка принятия инвалидов на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в 

<

адрес>-Югре порядок и условия принятия на учет нуждающихся в жилых помещениях определен Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 29 "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации".

Конституция Российской Федерации, обязывая органы государственной власти и местного самоуправления создавать условия для осуществления права на жилище (которое граждане Российской Федерации, участвуя в рыночной экономике, реализуют в основном самостоятельно, используя для этого различные способы), одновременно предусматривает, что малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (статья 40, части 2 и 3). Это означает, что федеральному законодателю на конституционном уровне предписывается проявлять особую заботу о гражданах, нуждающихся в жилых помещениях и не имеющих реальной возможности их приобретения за счет собственных или заемных средств. В рамках исполнения этой конституционной обязанности федеральный законодатель закрепил в Жилищном кодексе Российской Федерации, в его статьях 49 и 52, за малоимущими гражданами соответствующее право, реализуемое посредством их постановки на соответствующий учет, что отвечает также принципу справедливости и

природе жилищных гарантий.

В Определении от ДД.ММ.ГГГГ N 551-О-О Конституционный Суд Российской Федерации указал, что ЖК РФ не предусматривает специального регулирования порядка обеспечения инвалидов жилыми помещениями по договорам социального найма, равно как и их права на внеочередное предоставление жилья, а следовательно, те из них, кто был принят на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий после ДД.ММ.ГГГГ, приобретают и реализуют право на получение жилых помещений по договорам социального найма на общих основаниях в порядке очередности. Это, однако, не исключает обеспечения жильем во внеочередном порядке инвалидов из числа имеющих право на предоставление жилого помещения по договору социального найма вне очереди по основаниям, предусмотренным частью 2 статьи 57 ЖК РФ, при соблюдении общих требований жилищного законодательства, включая постановку на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Для предоставления жилого помещения по договору социального найма из муниципального жилищного фонда необходимо признание гражданина малоимущим и нуждающимся в жилом помещении. Предоставление же жилого помещения по договору социального найма из государственного жилищного фонда (жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации) возможно лишь при наличии специального регулирования, устанавливающего право соответствующей категории граждан на обеспечение жильем из указанного жилищного фонда, при условии признания таких граждан нуждающимися в жилых помещениях и вне зависимости от их имущественного положения. При этом предоставление им жилого помещения по договору социального найма из муниципального жилищного фонда органами местного самоуправления возможно только в случае наделения данных органов в установленном законодательством порядке государственными полномочиями на обеспечение указанных категорий граждан жилыми помещениями (часть 4 статьи 49 ЖК РФ).

Необеспеченность гражданина жилым помещением не является безусловным основанием для принятия такого лица на учет нуждающихся в жилом помещении (статья 52 Жилищного кодекса Российской Федерации). 

Малоимущими семья ФИО12 в установленном законом порядке органом местного самоуправления не признана.

Доказательств постановки семьи истца, в том числе как семьи, имеющей ребенка-инвалида, на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий, не представлено.

До отчуждения квартир семья истца в Администрацию сельского поселения Светлый с заявлением о постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий не обращалась.

Доводы истца об обеспеченности площадью жилого помещения членов семьи ФИО12 менее установленной законом учетной нормы не свидетельствует о незаконности оспариваемого ФИО4 администрации сельского поселения Светлый об отсутствии оснований для постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий по договору социального найма, поскольку юридически значимым обстоятельством в рассматриваемом случае является наличие предусмотренных законом оснований для постановки на учет на день принятия соответствующего ФИО4 о постановке на учет. После ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч.2 ст.49 и ч.2 ст.52 Жилищного кодекса Российской Федерации право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют лишь малоимущие граждане либо граждане, относящиеся к определенной федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категории.

При этом положениями Федерального закона N 181-ФЗ не установлено право лиц, признанных инвалидами, на обеспечение жилыми помещениями вне зависимости от имущественного положениям - признания малоимущими. Напротив, согласно вышеприведенных положений статьи 17 указанного закона предусмотрено, что обеспечение жилым помещением лиц, вставших на учет после ДД.ММ.ГГГГ, осуществляется в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации. Исключение из этого правила установлено лишь для лиц, вставших на учет до ДД.ММ.ГГГГ, т.е. в период действия иного правового регулирования, не предусматривающего условие о признании малоимущим.

Таким образом, для представления жилого помещения по договору социального найма, в том числе лицам, признанным инвалидами, необходимо установление двух первичных юридических фактов (нуждаемости и малоимущности). Однако, как установлено в судебном заседании, доказательств наличия совокупности данных юридически значимых обстоятельств истец в нарушение положений статьи 56 ГПК РФ суду не представил.

Заболевание ФИО3 входит в перечень заболеваний, установленных Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ N 991н (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об утверждении перечня заболеваний, дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь", дающих инвалидам, страдающим ими, право на дополнительную жилую площадь.

Норма дополнительной жилой площади для инвалидов в с.

<

адрес> не установлена, но не может превышать более чем в два раза норму предоставления жилого помещения на одного человека.

С заявлением о постановке на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий в рамках реализации гарантий, предусмотренных ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", ФИО5, в интересах ФИО3, не обращался, на учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях по данному основанию ФИО3 не состояла и не состоит.

Суд принимает во внимание, что квартиры в 

<

адрес> были приобретены до болезни ФИО3, после чего, истец ДД.ММ.ГГГГ заключил договор участия в долевом строительстве на строительство жилого дома по адресу: 

<

адрес>, вн. тер. г. муниципальный округ Коммунарка, пр-кт Прокшинский 

<

адрес>.

В настоящее время семья истца имеет в собственности жилые помещения по адресу: 

<

адрес>, вн. тер. г. муниципальный округ Коммунарка, пр-кт Прокшинский 

<

адрес>, стоимостью только на момент покупки 9.700.483,01 рублей; 

<

адрес>, стоимостью только на момент покупки 6.290.000 рублей, что превышает пороговое значение, установленное п.2 Порядка, утвержденного постановлением администрации с.

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ; среднемесячный доход, приходящийся на каждого члена семьи ФИО12 составляет 138.161,73 рублей (4.023.754,05+2.378.092,46+506.239,71)/10/5), что превышает пороговое значение, установленное п.1 Порядка (21.252х1,5=31.878 рублей).

Размер дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимость имущества, находящегося в собственности членов семьи истца, в совокупности, позволяет истцу приобрести жилое помещение не ниже нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма по средней рыночной стоимости одного квадратного метра площади жилого помещения в 

<

адрес> ХМАО-Югры, в связи с чем, семья ФИО5 не соответствует требованиям, предусмотренным Порядком, утвержденным постановлением администрации с.

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ и не может быть признана малоимущей. 

Кроме того, суд учитывает, что жилое помещение в 

<

адрес> было приобретено семьей истца после покупки квартиры в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ. Необходимость приобретения квартиры площадью 33,4 кв.м. в 

<

адрес>, учитывая, что семья ФИО12 постоянно проживает в 

<

адрес> ХМАО-Югры, на условиях договора коммерческого найма, стороной истца не мотивирована. Ранее в собственности ФИО10 имелось жилое помещение в 

<

адрес>, площадью 32,8 кв.м., которое было продано ДД.ММ.ГГГГ.

Установив, что семья ФИО12 на учете в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий в администрации сельского поселения Светлый не состоит, в установленном законом порядке с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении в связи с наличием у ФИО3 заболевания и приложением всех необходимых документов, после истечения предусмотренного статьей 53 Жилищного кодекса Российской Федерации пятилетнего срока со дня ухудшения своих жилищных условий в связи с отчуждением приобретенного за счет социальной выплаты жилого помещения, не обращалась, малоимущей семья в установленном порядке не признана, и как на момент обращения в администрацию с заявлением о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, так и на момент рассмотрения дела в суде, малоимущей не является, суд пришел к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения заявленных истцом требований.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ суд

решил:

ФИО5, действующему за себя и в интересах несовершеннолетних ФИО1, ФИО2, ФИО3, в лице представителя по доверенности ФИО6, к Администрации сельского поселения Светлый о признании нуждающимися в жилом помещении на условиях договора социального найма, отказать.

ФИО4 может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Суда 

<

адрес>-Югры, через Березовский районный суд, в течение месяца со дня принятия ФИО4 суда в окончательной форме.

ФИО4 изготовлено на компьютере.

Мотивированное ФИО4 изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Березовского районного суда А.Д. Черемисина